ПРОТОКОЛ

14.03.2024
заседания консультативного совета

при Министерстве по налогам и сборам

Председатель –  Э.А.Селицкая
Присутствовали:

Члены консультативного совета:

Апимахович В.А., Веремейко Ю.А., Герасимчик Е.В., Гольдберг А.И., Жердецкая Н.Н., Загрядская О.Ю., Карась М.М., Кацубинская Е.В., Кишко О.С.,  Кондратенко Н.О., Полудень С.А., Тарасевич Ж.К.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Приглашенные:

	Шибко Л.М.
	МНС,  начальник главного управления контроля реализации товаров и услуг;

	Невинская М.В.
	МНС, начальник управления игорного бизнеса;

	Волкогонова Ю.М.
	МНС, начальник управления прямого налогообложения;

	Коржовник Т.А.
	ООО «МаркетЛига», директор;

	Михалькевич А.В.
	ООО «МаркетЛига», заместитель директора

	Самосадова А.В.
	Ассоциация белорусских банков, председатель налогового комитета

	Одерихо Д.А.
	МВД, заместитель начальника управления – начальник отдела цифровизации и методологического сопровождения управления о регистру населения и цифровизации Департамента по гражданству и миграции ;

	Лялина И.В.
	МВД, заместитель начальника управления – начальник отдела предоставления персональных данных и договорной работы управления по регистру населения и цифровизации Департамента по гражданству и миграции

	Шеремет Н.В.
	МВД, главный специалист отдела предоставления персональных данных и договорной работы управления по регистру населения и цифровизации Департамента по гражданству и миграции

	Гудова А.Д.
	Национальный центр защиты персональных данных, заведующий сектором;

	Максимова С.Г.
	Государственный комитет по стандартизации, начальник управления метрологии;

	Погодин А.М.
	Государственный комитет по стандартизации, заместитель директора по сертификации и испытаниям БелГИСС;

	Ивашко Д.Ю.
	Государственный комитет по стандартизации, заместитель начальника Испытательного центра БелГИСС;

	Евдокимчик А.Н.
	Государственный комитет по стандартизации, ведущий инженер Испытательного центра БелГИСС;

	Жуков Д.Д.
	РУП «Национальный центр электронных услуг» - заместитель директора по коммерческим вопросам;

	Пахоменко А.И.
	Ассоциация защиты интересов организаторов азартных игр, председатель;

	Марченко А.В.
	Асоциация развития игорного бизнеса, председатель;

	Бунтури З.З.
	Ассоциация развития игорного бизнеса;

	Безбородько Д.Ф.
	ООО «Белатра»;

	Зеленкин С.В.
	ООО «Мониторинговый центр по игорному бизнесу»;

	Добровольский Д.П.
	ООО «Мониторинговый центр по игорному бизнесу»;

	Мирковская О.И.
	ООО «Мониторинговый центр по игорному бизнесу»;

	Поздняков К.А.
	ООО «Регула»;

	Микоян А.С.
	ООО «Регула»;

	Глеб А.
	ООО «СТАТУСКВО»;

	Деревянкин А.
	ООО «СТАТУСКВО»;

	Пехота Е.
	ООО «СТАТУСКВО»;

	Вежновец Н.
	ООО «СТАТУСКВО»;

	Клемят А.В.
	ООО «Бизон Бет»;

	Зырко Е.П.
	ООО «Бизон Бет»;

	Шаркота Л.Н.
	ООО «БЕТСИТИ»;

	Котенкова М.Д.
	ООО «БЕТСИТИ»;

	Гритченок Е.В.
	ООО «БЕТСИТИ»;

	Ильич О.А.
	ООО «БЕТСИТИ»;

	Свечников Н.Н.
	ООО «Букмекерская контора «Марафон»;

	Малюшицкая Д.Д.
	ООО «Букмекерская контора «Марафон»;

	Гусаров К.А.
	ООО «Число удачи»;

	Ракевич А.Н.
	ООО «Число удачи»;

	Лактионова В.Е.
	ООО «Финансово-инвестиционная компания «ИНХО»;

	Кротевич Ю.И.
	ООО «Золотой фараон»;

	Леонов Л.В.
	ООО «Ставка-Бет»;

	Махдави Р.Х
	ООО «Ставка-Бет»

Повестка дня:
1.  Об утверждении плана работы консультативного совета при Министерстве по налогам и сборам Республики Беларусь на I полугодие 2024 года.
(Инициатор - МНС)

СЛУШАЛИ: Селицкую Э.А.

ВЫСТУПИЛИ: Тарасевич Ж.К. Гольдберг А.И.

РЕШИЛИ: Утвердить план работы консультативного совета при Министерстве по налогам и сборам Республики Беларусь на I полугодие 2024 года.
2. О рассмотрении проекта Указа Президента Республики Беларусь «Об изменении Указа Президента Республики Беларусь», предусматривающего корректировку Положения об осуществлении деятельности в сфере игорного бизнеса, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 10.01.2005 №9

(Инициатор - Главное управление контроля реализации товаров и услуг МНС РБ)
СЛУШАЛИ: Шибко Л.М., Невинскую М.В.

ВЫСТУПИЛИ: Гудова А.Д., Шибко Л.М., Веремейко Ю.А., Одерихо Д.А., Жуков Д.Д., Марченко А.В., Ивашко Д.Ю., Погодин А.М., Пахоменко А.И., Селицкая Э.А.

1. Принять к сведению позицию представителей Ассоциации развития игорного бизнеса (Марченко А.В.), Ассоциации защиты организаторов азартных игр (Пахоменко А.И.)  о целесообразности отмены срока нахождения игровых автоматов в Государственном реестре игровых автоматов, допущенных к использованию в Республике Беларусь (далее – Государственный реестр), о поддержке предложений по введению повышенной в 2 раза фиксированной ставки налога на игорный бизнес на игровые автоматы, сроки нахождения которых в Государственном реестре превышают 10 лет, о проведении ежегодного обязательного установления и подтверждения соответствия игровых автоматов, срок нахождения которых в Государственном реестре превышает 10 лет, модели такого игрового автомата, включенной в Государственный реестр.

2. Принять к сведению информацию, представленную
Погодиным А.М., о согласии поддержать отмену срока нахождения игровых автоматов в Государственном реестре при условии ежегодного обязательного установления и подтверждения соответствия игровых автоматов, срок нахождения которых в Государственном реестре превышает 10 лет, модели такого игрового автомата, включенной в Государственный реестр.

3. Главному управлению контроля реализации товаров и услуг МНС (Шибко Л.М.) дополнительно проработать с заинтересованными вопросы, касающиеся:

получения организаторами азартных игр, ООО «Мониторинговый центр по игорному бизнесу» посредством услуг, реализованных на базе республиканского унитарного предприятия «Национальный центр электронных услуг», сведений о действительности документов, удостоверяющих личность физических лиц, других персональных данных физических лиц,  без согласия субъектов персональных данных,  для обеспечения качественного проведения процедур идентификации и верификации посетителей игорных заведений и виртуальных игорных заведений;

совершенствования механизма ведения Государственного реестра в условиях отмены срока нахождения моделей игровых автоматов в Государственном реестре.

 После проведенных консультаций доработать проект Указа Президента Республики Беларусь «Об изменении Указа Президента Республики Беларусь», предусматривающего корректировку Положения об осуществлении деятельности в сфере игорного бизнеса, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 10.01.2005 №9.

Срок – 15 апреля 2024 г.
 3. Об исключении из объектов налогообложения транспортным налогом транспортных средств, используемых объектовыми аварийно-спасательными службами

(Инициаторы - БелАПП, РСУТО, концерн Белнефтехим)

СЛУШАЛИ: Кацубинскую Е.В.
ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Веремейко Ю.А., Полудень С.А., Селицкая Э.А.

РЕШИЛИ: С учетом состоявшегося обсуждения вопроса МНС дополнительно проработать законодательство о создании объектовых аварийно-спасательных служб и при необходимости внести предложения на консультативный совет при МНС.

Срок – до 1 июня 2024 г.

4. Об учете при налогообложении прибыли расходов организаций, обязанных создавать аварийно-спасательные службы

(Инициатор - концерн Белнефтехим)

СЛУШАЛИ: Кацубинскую Е.В.
ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Селицкая Э.А.

РЕШИЛИ: Министерству по налогам и сборам подготовить разъяснение о возможности учета при налогообложении расходов на создание аварийно-спасательных служб.

Срок – до 11 мая 2024 г.

5. О корректировке подпункта 2.12 пункта 2 статьи 170 НК посредством включения в состав учитываемых при налогообложении прибыли затрат сумм, выплачиваемых банками физическому лицу за совершение им платежа в безналичной форме за товар (работу, услугу)

 (Инициатор - ЗАО «БСБ Банк»)

СЛУШАЛИ: Жердецкую Н.Н.
ВЫСТУПИЛИ: Волкогонова Ю.М., Самосадова А.В., Веремейко Ю.А., Селицкая Э.А.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Ассоциации белорусских банков проработать данный вопрос с Национальным банком и учитывая временный характер действия подпункта 1.5 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 16.10.2014 № 493 «О развитии безналичных расчетов» (до 1 января 2026 г.) оценить целесообразность ее отмены до истечения срока действия.

6. Об исключении из объектов налогообложения налогом на прибыль ежеквартальных отчислений, производимых из выручки магазинами беспошлинной торговли

(Инициатор - РСУТО)
СЛУШАЛИ: Коржовник Т.А.
ВЫСТУПИЛИ: Полудень С.А., Селицкая Э.А.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Республиканскому союзу участников таможенных отношений обратиться к разработчику Указа Президента Республики от 22.02.2014 № 175 «О функционировании магазинов беспошлинной торговли» с экономическим обоснованием необходимости изменения положений вышеназванного Указа.

Председатель

консультативного совета                                              Э.А.Селицкая